
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 5 dicembre 2008 - Deliberazione N. 
1961 - Area Generale di Coordinamento N. 15 - Lavori Pubblici, Opere Pubbliche, Attuazione, Espro-
priazione – N. 8 - Bilancio, Ragioneria e Tributi –  Variazione compensativa tra capitoli della mede-
sima unità previsionale di base del bilancio per l'esercizio finanziario 2008 ai sensi dell'art. 29, 
comma 9), lettera b) della L.R. 7/2002. Area Lavori Pubblici. 
 
PREMESSO 
- che il Consiglio Regionale con legge n. 2 del 30.01.2008, ha approvato il Bilancio di Previsione  per 

l’anno finanziario 2008; 
- che la Giunta Regionale con deliberazione n. 308 del 15.02.2008 ha approvato il Bilancio gestionale 

2008, ai sensi dell’art. 21, della L.R. n. 7 del 30.04.2002; 
- che le attuali disponibilità di competenza e di cassa esistenti nei  sottoindicati capitoli, rientranti nella 

competenza operativa dell’A.G.C. 15, non risultano sufficienti per far fronte ad obbligazioni in corso 
di perfezionamento o che si perfezioneranno nel corso dell’anno ed a tal fine è necessario imple-
mentarne la competenza e la cassa: 

• cap. 2126 – U.P.B. 1.1.6 – denominato “lavori che non tollerano rinvio, o dipendenti da eventi 
calamitosi o di somma urgenza (art.. 30 e 54 L.R. 31 ottobre 1978 n. 51; artt. 146 e 147 
D.P.R. n. 554/99”); 

• cap. 1160 – U.P.B. 1.1.1 – denominato “Indagini geognostiche,  geotecniche e interventi di 
urgenza e di somma urgenza”; 

 
RAVVISATA 
- la assoluta e oggettiva necessità di provvedere ad attivare gli interventi di somma urgenza necessari 
sul territorio; 
 
CONSIDERATO che la Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 29 comma 9, lettera b) della L.R. n. 7/2002, è  
autorizzata ad effettuare variazioni  compensative, in termini di competenza e/o di cassa, tra capitoli del-
la medesima unità previsionale di base; 
- che la Giunta Regionale ai sensi dall’art. 29, comma 4, lettera b), della L.R. n. 7/2002, è autorizzata ad 
effettuare prelevamenti dal fondo spese obbligatorie - Capitolo 1000 (U.P.B. 7.28.64) per integrare la do-
tazione di competenza e cassa deficitaria dei capitoli di spesa del bilancio regionale; 
 
RITENUTO che a tanto si possa provvedere: 
-  utilizzando quota parte dello stanziamento di competenza e di cassa dei capitoli di spesa sotto indicati 
presenti nelle medesime unita previsionali di base, rientranti nella competenza operativa dell’A.G.C. 15, 
che presentano sufficiente disponibilità, sia per far fronte a tutte le obbligazioni già perfezionate ad esso 
imputabili, sia per far fronte alle carenze finanziarie riscontrate sui predetti capitoli di spesa 2126 e 1160: 

• cap. 2168 (U.P.B. 1.1.6)  – denominato “Fondo di rotazione per le spese di progettazione  di o-
pere pubbliche infrastrutturali a favore  delle amministrazioni pubbliche locali e degli enti pubblici 
economici (art. 1 comma 16, L..R. 23/2005)”; 

• cap. 1116 (U.P.B. 1.1.1) – denominato “Attuazione del progetto GIS Campania  - Sistema Infor-
mativo Territoriale per la difesa del suolo completamento tematico specialistico al sistema infor-
mativo territoriale regionale (art. 17 L.R.  n. 16/2004) spese di investimento”; 

- che le risorse sul capitolo risultano ancora insufficienti per far fronte alle richieste per interventi di 
somma urgenza necessari sul territorio per cui è indispensabile utilizzare fondi prelevati ai sensi dell’art. 
29, comma 4, lettera b) della L. R. n. 7/2002, dalla U.P.B. di spesa 7.28.64 denominata “Fondo di riserva 
per spese obbligatorie e per la reiscrizione di residui perenti” iscritta nel bilancio per l’esercizio finanzia-
rio 2008 e, ai fini gestionali dal capitolo di spesa 1000 denominato “Fondo per spese obbligatorie” del bi-
lancio gestionale 2008; 
 
VISTE  
- la L.R. 7/2002; 
- le LL.RR nn. 1 e 2 del 30.01.2008; 
- la DGR n. 308 del 15.02.2008 di approvazione del bilancio gestionale 2008; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 55 DEL 29 DICEMBRE 2008



Propongono, e la Giunta in conformità, a voti unanimi, 
 
       DELIBERA 
 
Per i motivi espressi precedentemente formulati e che si intendono qui integralmente riportati: 
 
 
- di autorizzare, ai sensi dell’art. 29, comma 9), lettera b), della L.R. 7/2002, una variazione compen-

sativa in termini di competenza e cassa al bilancio gestionale per il corrente esercizio finanziario af-
ferente i capitoli di seguito riportati rientranti nelle medesime unità previsionali di base; 

 
 

U.P.B. Capitolo Denominazione Variazione in 
aumento 

Variazione in di-
minuzione Settore  

1.1.1 1160 Indagini geognostiche,  geotecniche e in-
terventi di urgenza e di somma urgenza € 50.000,00  Difesa Suolo 

1.1.1 1116 

Attuazione del progetto GIS Campania  - 
Sistema Informativo Territoriale per la dife-
sa del suolo completamento tematico spe-
cialistico al sistema informativo territoriale 
regionale (art. 17 L.R.  n. 16/2004) spese 

di investimento 

 € 50.000,00 Difesa Suolo 

1.1.6 2126 
Lavori che non tollerano rinvio, o dipenden-
ti da eventi calamitosi o di somma urgenza 
(art.. 30 e 54 L. R. 31 ottobre 1978 n. 51; 

artt. 146 e 147 D.P.R. n. 554/99 
€ 220.697,50  C.T.R 

1.1.6 2168 

Fondo di rotazione per le spese di proget-
tazione  di opere pubbliche infrastrutturali a 
favore  delle amministrazioni pubbliche lo-
cali e degli enti pubblici economici (art. 1 

comma 16, L..R. 23/2005) 

 € 220.697,50 OO.PP 

Totali   € 270.697,50 € 270.697,50  

 
 
-  di autorizzare altresì, ai sensi  dell’art. 29 , comma 4, lettera b) della L. R. n. 7/2002, il prelevamento in 
termini di competenza e cassa dell’importo di € 150.000,00 dalla U.P.B. di spesa 7.28.64 denominata 
“Fondo di riserva per spese obbligatorie e per la reiscrizione di residui perenti” iscritta nel bilancio per 
l’esercizio finanziario 2008 che presenta sufficiente disponibilità e, ai fini gestionali dal capitolo di spesa 
1000 denominato “Fondo per spese obbligatorie” del bilancio gestionale 2008, per reintegrare la dota-
zione di competenza e di cassa per € 150.000,00 della U.P.B. 1.1.1 del bilancio per il medesimo eserci-
zio finanziario e, ai fini gestionali , del capitolo di spesa 1160 del bilancio gestionale 2008 così come di 
seguito indicato: 
 
 

U.P.B. CAPITOLO DENOMINAZIONE 
INCREMENTO STAN-

ZIAMENTO COMPETEN-
ZA E CASSA 

1.1.1 1160 
Indagini geognostiche,  geotecniche 
e interventi di urgenza e di somma 

urgenza 
150.000,00 

TOTALE 150.000,00 
 
- di trasmettere la presente deliberazione, per i successivi adempimenti di rispettiva competenza,  

all’A.G.C. LL.PP- OO.PP., Attuazione, Espropriazioni, all’A.G.C. Bilancio, Ragioneria e Tributi, al 
Settore Geotecnica, Geotermia, Difesa del Suolo, al Settore Comitato Tecnico Regionale, al Settore 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 55 DEL 29 DICEMBRE 2008



Opere Pubbliche, al Settore Formazione del Bilancio Pluriennale ed Annuale, al Settore Gestione 
delle Entrate e della Spesa, al B.U.R.C. per la pubblicazione, al Tesoriere Regionale ed al Consiglio 
Regionale ai sensi dell’art.29, comma 8, della L.R. n.7/2002. 

 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 

 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 55 DEL 29 DICEMBRE 2008


